CADERNO 4  15SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2012

Secretaria de Estado de Educação, na forma do § 1° do artigo

1º desta Portaria.

Artigo 20 - A liberação do servidor para licença aprimoramento

estará condicionada à conveniência administrativa e à

disponibilidade orçamentária e fi nanceira da Secretaria de

Estado de Educação.

Artigo 21 - Os casos omissos irão à consideração do Secretário

Adjunto de Gestão.

Artigo 22 - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando-se todas as disposições em contrário,

em especial a Portaria nº 021/2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 25 de abril de 2012.

CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

Secretário de Estado de Educação

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 371929

Contrato: 15

Exercício: 2012

Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia

Objeto: reforma parcial com adequação na EEEIF Antonia Paes

da Silva, localizada no município de Belém

Valor Total: 106.100,99

Data Assinatura: 26/04/2012

Vigência: 26/04/2012 a 31/07/2012

Convite: 11/2012

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso

Origem do Recurso

12362134967150000    449051              0102000000

Estadual

Contratado: LACA ENGENHARIA LTDA

Endereço: Al Sta Maria, 01

CEP. 66650-404 - Belém/PATelefone: 9132121330

Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 371949

Contrato: 16

Exercício: 2012

Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia

Objeto: reforma com recuperação nas instalações elétricas

na EEEFM Juscelino Kubitschek, localizada no município de

Marituba/Pa

Valor Total: 133.785,45

Data Assinatura: 26/04/2012

Vigência: 26/04/2012 a 31/07/2012

Convite: 1/2012

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso

Origem do Recurso

12362134967150000    449051              0102000000

Estadual

Contratado: BR DA COSTA COM. E ENG. LTDA ME

Endereço: Av Cnso Furtado, 4121

CEP. 66073-160 - Belém/PATelefone: 9132536788

Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 371963

Contrato: 18

Exercício: 2012

Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia

Objeto: reforma e adequação da EEEM Augusto Meira,

localizada no município de Belém

Valor Total: 120.850,89

Data Assinatura: 26/04/2012

Vigência: 26/04/2012 a 31/07/2012

Convite: 12/2012

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso

Origem do Recurso

12362134967150000    449051              0102000000

Estadual

Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA

Endereço: Tv Alm Wandenkolk, 1243

CEP. 66055-030 - Belém/PATelefone: 9133453370

Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372066

Ato: PORTARIA Nº290/2012-GCAP

Término Vínculo: 02/05/2012

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: DISTRATO

Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Servidor(es):

Temporário / ALINE CRISTINA DOS SANTOS AMARAL

(SERVENTE) / 57227491-1

Temporário / CRISTIANE CALDAS BORGES (SERVENTE) /

57226809-1

Temporário / JOSILENE DE ALCANTARA MACENA

(MERENDEIRA) / 57224840-1

Temporário / MARIA BENEDITA PALHETA DA LUZ

(MERENDEIRA) / 57227366-1

Temporário / MARIA EDICLEA DE SOUSA CHABUNAS

(SERVENTE) / 57227990-1

Temporário / MARIA GENILDE PEREIRA GOMES (MERENDEIRA)

/ 57229475-1

Temporário / MARIA JOSÉ RAMOS (SERVENTE) / 57225119-1

Temporário / MARIA KOSMINSKY LIMA (MERENDEIRA) /

57227385-1

Temporário / MELRY CRISTINA OLIVEIRA BARBOSA

(MERENDEIRA) / 57228019-1

Temporário / NILZA SOUZA CARDOSO (SERVENTE) / 57229069-

1

Temporário / RAIMUNDA SUELI COSTA E SILVA (SERVENTE) /

5346142-1<br

Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372105

Ato: PORTARIA Nº291/2012-GCAP

Término Vínculo: 02/05/2012

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: DISTRATO

Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Servidor(es):

Temporário / DEBORA DO SOCORRO CARVALHO MIRANDA

(PROFESSOR) / 5720753-1

Temporário / ERIKA PEREIRA SOUZA (PROFESSOR) / 57218730-

1

Temporário / JOSEANE MOREIRA ASSIS RIBEIRO PINHEIRO

(PROFESSOR) / 57202066-1

Temporário / MARA DENISE TEIXEIRA E SILVA (PROFESSOR) /

57226676-1

Temporário / NIVEA TERTULIANA DA SILVA MOTTA

(PROFESSOR) / 5432804-1

Temporário / VERENA MACHADO BRASIL DE LIMA CUNHA

(PROFESSOR) / 5798990-2<br

Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372244

PORTARIA N.º 5859/2012 – CRH

O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que

lhe foi delegada pela portaria nº015/2011 - GS de 04/03/2011

e de acordo com o processo n.º 540145/2012 , e;

Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94

de 24 de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto

nº 2.538 de 20 de maio de 1994 e Decreto nº 2.608 de 22

de junho de 1994, que regulamentam a regra jurídica

supramencionada;

Considerando a necessidade de cumprimento dos termos do

Decreto nº 5, de 19/01/2011, publicado no Diário Ofi cial nº

31837, de 20/01/2011.

R E S O L VE:

Art. 1º REVOGAR, a contar de 15/03/2012, a portaria nº

13456/2011 de 25/10/2011, que concedeu Gratifi cação de

Tempo Integral à servidora Heliana de Fátima de Maia

Moreira, matrícula nº 57202459/2, Auxiliar Operacional, lotada

na Divisão de Controle de Estoque.

Art. 2º CONCEDER, a contar de 15/03/2012, Gratifi cação de

Tempo Integral, ao servidor João Gabriel Andrade da Costa,

matrícula nº 57214442/1,Assistente Administrativo, lotado na

Divisão de fi nanças, em substituição à servidora mencionada no

Artigo anterior.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Belém, 25 de abril de 2012.

Waldecir Oliveira da Costa

Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA N.º 5860/2012 – CRH

O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que

lhe foi delegada pela portaria nº015/2011 - GS de 04/03/2011

e de acordo com o processo n.º 536714/2012 , e;

Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94

de 24 de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto

nº 2.538 de 20 de maio de 1994 e Decreto nº 2.608 de 22

de junho de 1994, que regulamentam a regra jurídica

supramencionada;

Considerando a necessidade de cumprimento dos termos do

Decreto nº 5, de 19/01/2011, publicado no Diário Ofi cial nº

31837, de 20/01/2011.

R E S O L VE:

Art. 1º REVOGAR, a contar de 18/01/2012, a portaria nº

6630/2011 de 19/05/2011, que concedeu Gratifi cação de

Tempo Integral ao servidor José Eduardo kimura Palmeira,

matrícula nº 54190579/2, Técnico em Gestão de Infra-

Estrutura , lotado na Assessoria de Rede Física.

Art. 2º CONCEDER, a contar de 01/02/2012, Gratifi cação de

Tempo Integral, à servidora Viviani dos Prazeres Farias,

matrícula nº 5892908/1,Técnico em Gestão de Infra-Estrutura,

lotada na Assessoria de Rede Física, em substituição ao

servidor mencionado no Artigo anterior.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Belém, 24 de abril de 2011.

Waldecir Oliveira da Costa

Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA N.º 5858/2012 – CRH

O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que

lhe foi delegada pela portaria nº015/2011 - GS de 04/03/2011

e de acordo com o processo n.º 541787/2012, e;

Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94

de 24 de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto

nº 2.538 de 20 de maio de 1994 e Decreto nº 2.608 de 22

de junho de 1994, que regulamentam a regra jurídica

supramencionada;

Considerando a necessidade de cumprimento dos termos do

Decreto nº 5, de 19/01/2011, publicado no Diário Ofi cial nº

31837, de 20/01/2011.

R E S O L VE:

Art. 1º REVOGAR, a contar de 01/05/2012, a portaria nº

11388/2011 de 08/08/2011, que concedeu Gratifi cação de

Tempo Integral ao servidor Artur Fernandes Cals, matrícula

nº 745146/1,Esc. Datilografo Ref. III , lotado na Gabinete do

Secretário.

Art. 2º CONCEDER, a contar de 01/05/2012, Gratifi cação de

Tempo Integral, à servidora Ivanilsa Rodrigues da Cruz,

matrícula nº 5394856/1,Agente Administrativo, lotada na

Diretoria de Ensino, em substituição ao servidor mencionado no

Artigo anterior.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Belém, 25 de abril de 2011.

Waldecir Oliveira da Costa

Secretário Adjunto de Gestão